
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice Ente 10245 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Sigla Numero Data  

G.C. 122 09-09-2022 COPIA 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL 

PAESAGGIO AI SENSI DELLA D.G.R. XI/4348/2021. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di settembre alle ore 13:15 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

BELLINI ANGELA SINDACO Presente 

PENDEZZA LUCA 

GIOVANNI 
VICESINDACO Presente 

MOIOLI VERUSKA ASSESSORE Presente 

 Totale Presenti    3 

 Totale Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



 

PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, ai sensi dell’art. 49 e art. 

147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del Regolamento dei 

controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di 

regolarità amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, attestando la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 08-09-2022 

                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         f.to   ANGELA BELLINI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

­ Che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 63/2008, delle modifiche 

introdotte dall'art. 38, comma 1, legge n. 14 del 2009 e dall'art. 23, comma 6, legge 

n. 102 del 2009 sono state modificate le modalità di costituzione e le competenze 

delle Commissioni per il Paesaggio di cui all’art. 148 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, 

n. 42; 

­ Che l’art. 81 comma 2 della L.R. 12/2005 prevede espressamente che “Gli enti 

locali, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 80 comma 5, possono istituire e 

disciplinare la commissione di cui al comma 1 in forma consorziata o associata, 

anche in relazione alle specificità paesaggistiche territoriali individuate nel 

PTCP”; 

­ Che la Deliberazione della Giunta Regionale 22/02/2021 n. XI/4348 

“Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il 

paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di 

competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 

146 comma 6 del D.lgs. n. 42/2004) sostituisce le DGR VIII/7977 del 6/08/2008, 

DGR VIII/8139 del 1/10/2008 e DGR VIII/8952 del 11/02/2009”; 

­ Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 27.07.2022, il Comune di 

Villa d’Ogna ha: 

- approvato lo schema di convenzione tra i Comuni Piario e Villa d’Ogna per 

l’istituzione per l’istituzione e il funzionamento della Commissione 

intercomunale per il paesaggio, composto da n. 15 articoli, con validità dalla 

sottoscrizione dei Comuni aderenti; 

- nominato quale Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area cui 

è demandato il compimento degli adempimenti necessari; 

 

DATO ATTO che la suddetta Convenzione ha per oggetto “l’istituzione della 

Commissione intercomunale per il Paesaggio dei Comuni di Piario e Villa 

d’Ogna” (art.2); 

 



VISTA altresì la delibera di Consiglio Comunale del Comune di Piario n. 32 del 

23.07.2022 di “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Piario 

e Villa d’Ogna per la costituzione e il funzionamento della Commissione 

Intercomunale per il Paesaggio”; 

 

VISTO il “Titolo III - Sezione I - Commissione per il Paesaggio” del 

Regolamento Edilizio Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 24 del 30.07.2014; 

 

RICHIAMATO l’Allegato A della sopracitata Deliberazione della Giunta 

Regionale 22/02/2021 n. XI/4348; 

 

VISTO l’art.10 della Convenzione suddetta, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Piario e Villa d’Ogna il giorno 30 luglio 2022; 

 

VISTA la determina n.115 del 05.08.2022 con la quale il Responsabile dell’Area 

tecnico-manutentiva del Comune Capofila di Villa d’Ogna ha indetto la selezione 

pubblica per la nomina dei componenti della Commissione Intercomunale per il 

Paesaggio dei Comuni di Villa d’Ogna e Piario; 

 

VERIFICATO CHE l’avviso pubblico per la selezione dei componenti della 

Commissione, approvato con la suddetta determinazione, è stato pubblicato e 

pubblicizzato, tramite gli opportuni canali, a partire dal 22 agosto 2022, anche 

mediante la collaborazione degli Ordini e Collegi professionali provinciali: 

Collegio dei Geometri, Ordine degli Architetti, pianificatori, paesaggisti e 

conservatori, Ordine degli Ingegneri, e il termine per la presentazione delle 

candidature è stato fissato al 5 settembre 2022;   

 

PRESO ATTO CHE dalle risultanze dell’Ufficio tecnico, tutti i candidati 

risultano idonei, ovvero: 

- Geom. Scandella Giulio; 

- Geom. Ghilardi Matteo; 

- Dott. Ing. Ir. Massimo Morstabilini; 

- Dott. Arch. Massimo Casanova. 

 

RICHIAMATI il D.Lgs 22 gennaio 2004, n. 42 e la l.r. 11 marzo 2005 n. 12 e loro 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

VISTO il parere espresso dal soggetto indicato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 

147 bis, comma 1del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del Regolamento sui Controlli Interni, inserito 

nel presente atto; 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di riconoscere le premesse narrative quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 



2. Di procedere alla nomina, così come previsto dall’art.6 della Convenzione, di n.3 

componenti esperti i cui nominativi sono di seguito elencati: 

 

- PRESIDENTE: Dott. Ing. Ir. Massimo Morstabilini; 

 

- Geom. Scandella Giulio; 

 

- Geom. Ghilardi Matteo; 

 

- COMPONENTE SOSTITUTO: Dott. Arch. Massimo Casanova. 

 

3. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Tecnico provvederà all’adozione di 

tutti gli atti conseguenti all’applicazione della seguente deliberazione; 

 

4. di caricare la documentazione nell’applicativo MAPEL di Regione Lombardia; 

 

5. Di dare atto che l’attività della Commissione Intercomunale per il Paesaggio 

decorrerà dalla data di caricamento della documentazione nell’applicativo 

MAPEL di Regione Lombardia; 

 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Addì, 09-09-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  LEANDRA SAIA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 

Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Addì, 02-10-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 

copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Addì, 22-09-2022 

 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 della pubblicazione 

 Eugenia Stabilini 

 


